
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 200

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 9 martie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ŞI DECRETE

34. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 105/2004 privind unele măsuri 
pentru eliberarea si înmânarea titlurilor de proprietate 
asupra terenurilor agricole si forestiere...................

101. — Decret privind promulgarea Legii pentru
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului

Nr. Pagina

nr. 105/2004 privind unele măsuri pentru 
eliberarea si înmânarea titlurilor de proprietate 
asupra terenurilor agricole si forestiere...................  2

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Ordonanţă de urgenţă privind modificarea 
formularelor pentru declaraţia de avere si pentru 
declaraţia de interese.................................................  2-8

14.1

L E G I  SI3 D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 105/2004 privind unele măsuri 

pentru eliberarea si înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole si forestiere

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a proprietate asupra terenurilor agricole si forestiere, publicată 
Guvernului nr. 105 din 16 noiembrie 2004 privind unele în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.097 din 
măsuri pentru eliberarea si înmânarea titlurilor de 24 noiembrie 2004.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ADRIAN NĂSTASE

PREŞEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 7 martie 2005. 
Nr. 34.



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 105/2004 

privind unele măsuri pentru eliberarea şi înnîânarea titlurilor de proprietate 
asupra terenurilor agricole şi forestiere

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia României, republicată,
Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere şi se 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 105/2004 privind dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
unele măsuri pentru eliberarea şi înmânarea titlurilor de României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 4 martie 2005.
Nr. 101.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.II 1.2005

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
privind modificarea formularelor pentru declaraţia de avere şi pentru declaraţia de interese

Ţinând seama de imperativul adoptării celor mai bune practici existente în statele membre ale Uniunii Europene 
în materia controlului averilor şi a constatării şi cercetării conflictelor de interese, rezultat din Raportul de ţară al Comisiei 
Europene pe anul 2004 pentru România, precum şi din Raportul grupului de state împotriva corupţiei al Consiliului 
Europei (GRECO), adoptat la Plenara din 28 iunie — 2 iulie 2004,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Anexa la Legea nr. 115/1996 pentru 
declararea şi controlul averii demnitarilor, magistraţilor, a 
unor persoane cu funcţii de conducere şi de control şi a 
funcţionarilor publici, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 263 din 28 octombrie 1996, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
înlocuieşte cu anexa nr. 1 care face parte integranta din 
prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art.il. — Alineatul (2) al articolului 111 din capitolul VI 
„Dispoziţii comune" al titlului IV „Conflictul de interese şi 
regimul incompatibilităţilor în exercitarea demnităţilor publice 
şi funcţiilor publice" din cartea I „Reglementări generale 
pentru prevenirea şi combaterea corupţiei" din Legea 
nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 279 din 21 aprilie 2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul 
cuprins:

„(2) Funcţiile şi activităţile care se includ în declaraţia de 
interese sunt:

a) calitatea de asociat sau acţionar la societăţi 
comerciale, companii/societăţi naţionale, instituţii de credit,

grupuri de interes economic, precum şi membru în 
asociaţii, fundaţii sau alte organizaţii neguve’rnamentale;

b) funcţia de membru în organele de conducere, 
administrare şi control ale societăţilor comerciale, regiilor 
autonome, companiilor/societăţilor naţionale, instituţiilor de 
credit, grupurilor de interes economic, asociaţiilor sau 
fundaţiilor ori al altor organizaţii neguvernamentale;

c) calitatea de membru în cadrul asociaţiilor profesionale 
şi/sau sindicale;

d) calitatea de membru în organele de conducere, 
administrare şi control, retribuite sau neretribuite, deţinute în 
cadrul partidelor politice, funcţia deţinută şi denumirea 
partidului politic."

Art. III. — Formularul declaraţiei de interese prevăzut în 
anexa la Hotărârea Guvernului nr. 506/2003 privind 
stabilirea modelului Registrului declaraţiilor de interese, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 293 
din 25 aprilie 2003, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa 
nr. 2 care face parte integrantă din prezenta ordonanţă de 
urgenţă.

Art. IV. — Declaraţia de avere şi declaraţia de interese, 
potrivit formularelor prevăzute în anexele nr. 1*) şi 2*), se 
depun în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei,

Monica Luisa Macovei 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Etlagâ
Bucureşti, 3 martie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 14. Ionel Popescu

*) Anexele nr. 1 şi 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.111.2005 3

ANEXA Nr. 1

DECLARAŢIE DE AVERE

Subsemnatul (a) .............................. , având funcţia de ............................................... ,
la .................................................................... , declar pe propria răspundere, că împreuna cu
familia1 deţin următoarele active şi datorii.

I. BUNURI IMOBILE 
1. Terenuri
N ota : se vor declara inclusiv cele aflate în  alte ţă ri

Adresa ; Categoria* iA M l
r . ‘ : dobândirii

Suprafaţa Ciuta
parte

Valoarea de 
impozitare

Modul de 
dobândire

Titularul2
: ; ■'

* Categoriile indicate sunt: (1) agricol; (2) forestier; (3) intravilan; (4) luciu apa; (5) alte categorii de terenuri 
extravilane, dacă se află în circuitul civil

2 . Clădiri
N ota : se vor declara inclusiv cele aflate in alte tari

Adresa Categoria* Anul
dobândirii

Suprafaţa Cota
parte

Valoarea
impozabilă

Modul de 
dobândire

'Titularul2

' Categoriile indicate sunt: (1japartam ent; (2) casă de locuit; (3) casă de vacanţă; (4) spa ţii comercialei de 
producţie

II. BUNURI MOBILE
1. Autovehicule/autoturisme, tractoare, maşini agricole, şalupe, iahturi si alte 
mijloace de transport care sunt supuse înmatriculării, potrivit legii

Natura Marca Nr. bucăţi Anul de fabricaţie Modul de dobândire



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.II 1.2005

2. Bunuri sub formă de metale preţioase, bijuterii, obiecte de artă şi de cult, colecţii 
de artă şi numismatică, obiecte care fac parte din patrimoniul cultural naţional sau 
universal sau altele asemenea, a căror valoare însumată depăşeşte 5.000 Euro
N ota : se vor m enţiona toate bunurile aflate în proprietate, indiferent dacă ele se află sau nu pe teritoriul 
Rom âniei /a m om entul declarării

Descriere sumară Anul dobândirii Valoare estimata

III. BUNURI MOBILE, A CĂROR VALOARE DEPĂŞEŞTE 1000 EUR FIECARE, 
ŞI BUNURI IMOBILE ÎNSTRĂINATE ÎN ULTIMELE 12 LUNI

Natura bunului 
înstrăinat

Data
înstramării

;:<fB£rsoana către care s-a 
.... înstrăinat

Forma înstrăinării ’ Valoarea

IV. ACTIVE FINANCIARE
1.Conturi şi depozite bancare, fonduri de investiţii, forme echivalente de economisire 
şi investire, dacă valoarea însumată a tuturor acestora depăşeşte 5.000 Euro
N ota: se vor declara inclusiv cele aflate în bănci sau in stitu ţii financiare din străinătate________________
Instituţia care administrează şi adresa 

f i  acesteia
Tipul* ! Valuta Deschis 

in anul
Sotd/valoare la zi

* Categoriile indicate sunt: (1) C ont curent sau echivalente (inclusiv cârd); (2) D ep o flt bancar sau 
echivalente; (3) F onduri de investiţii sau echivalente, inclusiv fo nduri private de pensii sau alte sisteme cu 
acumulare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.II 1.2005 5

2.Plasamente, investiţii directe si împrumuturi acordate, dacă valoarea de piaţă 
însumată a tuturor acestora depăşeşte 5.000 Euro
N ota: se vor declara inclusiv investiţiile ş i participările în străinătate._______________________
Emitent titlu /  societatea in care persoana este 
acţionar sau afgciat /  beneficiar de împrumut

pul*

!

Număr de Valoare totala la zi 
sSnluri/cota de 

participare

* Categoriile indicate sunt: (1) H â rtii de valoare deţinute (titluri de stat, certificate, obligaţiuni); (2) A c ţiu n i 
sau p ă r ţi sociale în societăţi comerciale (3) Îm prum uturi acordate în nume personal

3. Alte active producătoare de venituri nete, care însumate depăşesc echivalentul a 
5.000 Euro pe an:
N ota: se vor declara inclusiv cele aflate în  străinătate.

V. DATORII
Debite (inclusiv taxe neachitate), ipoteci, garanţii emise in beneficiul unui terţ, 
bunuri achiziţionate in sistem leasing şi alte asemenea bunuri, dacă valoarea 
însumată a tuturor acestora depăşeşte 5.000 Euro.

N o ta : se vor declara inclusiv pasivele financiare acumulate in  străinătate

Creditor Contractat 
în anul

Scadent
la

Valoare

YI. Cadouri, servicii sau avantaje primite gratuit sau subvenţionate faţă de valoarea 
de piaţă, din partea unor persoane, organizaţii, societăţi comerciale, regii autonome, 
companii/societăţi naţionale sau instituţii publice româneşti sau străine, inclusiv 
burse, credite, garanţii, decontări de cheltuieli sau alte asemenea, a căror valoare 
individuală depăşeşte 300 Euro*

_
Cine a realizat Sursa venitului: nume, Serviciul prestat/ obiectul Venit anual încasat



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.111.2005

V E N I T U L A D R E S A G E N E R A T O R  D E  V E N I T

1.1. Titular

1.2. Soţ/soţie

1.3. Copii

* Se exceptează de la declarare cadourile s i trataţiile uzuale prim ite din partea rudelor de gradul I  si II.

VII. Venituri ale declarantului şi ale membrilor săi de familie, realizate in ultimul an 
fiscal încheiat (potrivit art.41 din Legea nr.571/2003 -  Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare)
N ota: se vor declara inclusiv veniturile provenite din străinătate

C in e  a  R E A L i^ g p if  
VENITUL

S u r s a  v i . - . \ r . i ' u : i :  v m f î , 

YDRliS \

S e r v k . î l  b r e s t a T /O B IB ! t u i . 

G EN ER ATO R  D E  VUM!':

Y i - x n  a n : . v .  î n c a s a t

; i i i  n i

I . V en itu ri d in  săMfiif iS»

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ie

1.3. C opii

? . V en itu ri d in  activ ită i in d e p e n d e n te  : . d S  ÎL-''"' .,I I I . . i

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ie

3 . V en itu ri d in  c ed a rea  fo lo s in ţe i b u n u r ilo r  i ! t | | i  . C P ţ / /  1 T fij |

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ie ,  etc.

•1. V en itu ri d in  in v e stiţii j l | î ş ;  : J j i f î l l l l  ÂT: C f f p j t  1 T  i g  i e  ' M

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ie

5. V en itu ri d in  p e n s ii ih ş g l  : •i;V | . :

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ie

6. V en itu ri d in  ac 'ţijîţă i  ag rico le

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ie

7 . V en itu ri d in  p re m ii si d in  jocu ri d e  n o ro c

1.1. T itu la r



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.II 1.2005

1.2. S o ţ / s o ţ ie

1.3. C opii

8. V en itu ri d in  alte s u rs u  T ’ ’' ■ S f i i  L t e  ■ ' T T I i î Ţ  ' T

1.1. T itu la r

1.2. S o ţ / s o ţ ic

1.3. C opii

‘ Prin familie se înţelege soţul/soţia şi copiii aflaţi în întreţinerea acestora.
2 La „titular”, se menţionează, în cazul bunurilor proprii, numele proprietarului 

(titularul, soţul/soţia, copilul), iar în cazul bunurilor în coproprietate, cota-parte şi numele 
coproprietarilor.

Prezenta declaraţie constituie act public si răspund, potrivit legii penale, pentru 
inexactitatea sau caracterul incomplet al datelor menţionate.

Data completării: Semnătura:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 200/9.II 1.2005

ANEXA Nr. P

DECLARAŢIE DE INTERESE

Subsemnatul (a) ..., având funcţia de .............
declar pe propria răspundere:

la

1. Asociat sau acţionar la societăţi comerciale, com panii/societăţi naţionale, instituţii de credit, grupuri 
de interes economic, precum şi membru în asociaţii, fundaţii sau alte organizaţii negtivernamentale:

U n i t a t e a

D e n u m ir e  şi A d r e s ă

CALITATEA

DEŢINUTA

Nr. de părţi 
sociale sau de 
acţiuni

Valoarea totală a 
părţilor sociale 
şi/sau a acţiunilor

1.1....

2. Calitatea de membru în organele de conducere, administrare şi cdnttoî ale societăţilor comerciale, 
regiilor autonome, companii lor/societăţi naţionale, instituţiilor de credit, grupurilor de interes economic, 
asociaţiilor sau fundaţiilor sau al altor organizaţii neguvernamentale: >

* ’  v  ®  '  - . - - ■ mmmm . ....................................

U N IT A T E A

D e n u m ir e  ş i A d r e s ă

CALITATEA
D EŢIN UTA

, ... . . .  . 

V a lo a rea  bene fic iilo r

2.1....

3. Calitatea de membru în cadrul asociaţiilor profesionale şi/sau  sindicale

3.1....

4. Calitatea de membru iu organele de conducere, administrare şi control, retribuite sau tieretribuite, 
deţinute în cadrul partidelor politice, funcţia deţinuta şi denumirea partidului politic

4.1....

Prezenta declaraţie constituie act public şi răspund, potrivit legii penale, pentru 
inexactitatea sau caracterul incomplet al datelor menţionate.

Data completării: Semnătura:

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 005723
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200/9.111.2005 conţine 8 pagini. Preţul: 5.500 lei vechi/0,55 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

